cemiyetler teşekkül etmiştir. Bu manevi rehberlerin önde gelenlerinden birisi de

Muhammed Seyfeddin Fârûkî’dir.

Muhammed Seyfeddin Fârûkî, XVII. yüzyılda Hindistan’da yaşamıştır. Dedesi

Nakşibendiliğin Müceddidiyye ekolünün kurucusu olan İmâm-ı Rabbânî Ahmed

Sirhindî (ö. 1034/1624), babası ise bu tarikin ikinci büyük mümessili olan Muhammed

Ma’sum Fârûkî’dir (ö. 1079/1688). Seyfeddin Fârûkî de hem tasavvuf yolunda

edindiği yüksek tecrübeleri talebeleriyle paylaşan bir “mutasavvıf”, hem de

İslamiyetin insanlara aslına uygun bir şekilde öğretilmesine ve halk arasında yayılmış

olan hurafelerin ortadan kalkmasına çalışan bir “âlim” olarak bu yolun önde gelen

isimlerinden olmuştur. Seyfeddin Fârûkî, İmâm-ı Rabbânî’nin ve Muhammed Ma’sûm

Fârûkî’nin düşünce, hareket ve mânevî irşad geleneğini devam ettirmiştir. Dedesi ve

babası gibi o da âlimlere, mutasavvıflara ve devlet adamlarına yazdığı mektuplarla

çeşitli tabakalardan insanları irşad etmiştir. Ayrıca Bâbürlü hükümdarı Sultan Âlemgîr

(ö. 1118/1707) ile yakından alâkadar olarak ona mânevî rehberlik yapmış; bu vesile

ile Hinduların ve sünnî akideden ayrılan fırkaların ülkedeki nüfuzunun kırılmasını

sağlamıştır.

Çalışmamız Seyfeddin Fârûkî’nin hayatı, “Mektûbât-ı Hâce Seyfeddin” isimli eseri ve

tasavvufî görüşleri çerçevesinde şekillenmiştir.

2 A.g.e., 335; Rahman Ali Sâhib, Tezkire-i Ulemâ-i Hind, (Luknow: 1914), 84.; Nedet Tosun,

“Muhammed Ma’sûm Sirhindî”, DİA., c. EK-2, (Ankara: TDV Yay., 2016), 310-311.

3 Safer Ahmed Ma’sûmî, Makâmât-ı Ma’sûmî, c. III, 335.

4 Muhammed Zâhid b. el-Hasen el-Kevserî, İrgâmü’l-Merîd, (İstanbul: Bekir Efendi Matbaası,

1328/1910), 52-53.

önce vasiyet ettiği yere defnolundu.24

Seyfeddin Fârûkî’nin sekiz oğlu, altı kızı vardı.

Oğulları;

Muhammed A’zam

Muhammed Şuayb

Muhammed Hüseyin

Muhammed Îsâ

Muhammed Musa

Muhammed Kelimetullah

Muhammed Osman

Muhammed Abdurrahman

21 Şah Ebu’l-Hasan Zeyd Fârûkî, Makâmât-ı Ahyâr, (Delhi: 1395/1975), 60.

22 Abdülhay Hasenî, Nüzhetü’l-havâtır ve behcetü’l-mesâmi‘ ve’n-nevâzır, (Beyrut: Dâru’l-

İbn-i Hazm 1999), V, 534.; en-Nedvî, el-İmâmü’s-Sirhindî, 314.; Gulâm Server Lâhûrî,

Hazînetü’l-asfiyâ, (Kânpûr: 1312/1894), I, 647.

23 Safer Ahmed Ma’sûmî, Makâmât-ı Ma’sûmî, c. III, 344-345.

24 A.g.e., 346.

Büyük oğlu Şeyh

Muhammed Muazzam ve diğer oğlu da Şeyh Muhammed Mesih’tir.

25 Şah Ebu’l-Hasan Zeyd Fârûkî, Makâmât-ı Ahyâr, 61.

26 Abdülhay Hasenî, Nüzhetü’l-havâtır ve behcetü’l-mesâmi‘ ve’n-nevâzır, (Beyrut: Dâru’l-

İbn-i Hazm 1999), VI, 804.; Ahmed Ebu’l-Hayr Mekkî, Hediyye-i Ahmediyye, (Kânpûr:

1313/1895), 70-71.

etmektedir.30

İkinci mektupta ise onu zâhir ilimlerine ağırlık vermeye ve Hakk celle şanuhû

tâlipleriyle sohbete teşvik etmektedir. 31

27 Safer Ahmed Ma’sûmî, Makâmât-ı Ma’sûmî, c. III, 348-349.; Ahmed Ebu’l-Hayr Mekkî,

Hediyye-i Ahmediyye,71-73.

28 Seyfeddin Fârûkî, Mektûbât-ı Hâce Seyfeddin,(y.yok 1331/1913), (nr.176), 269-270.

29 A.g.e., (nr.177), 270.

30 A.g.e., (nr.173), 269.

31 A.g.e., (nr.174), 269.

Şeyh Muhammed Hüccetullah

Muhammed Ma’sûm Fârûkî’nin, Muhammed Sıbgatullah’tan sonraki ikinci oğludur.

H.1034/m.1625 senesi Zilka’de ayında, dedesi İmâm-ı Rabbânî Ahmed Fârûkî

Sirhindî’nin vefatına yakın Sirhind’de dünyaya geldi. Esas ismi, Muhammed

Nakşibend’tir. İkinci Nakşibend olarak tanınmıştır. H.1115/m. 1703 senesi Muharrem

ayının yirmi dokuzunda cuma gecesi seksen bir yaşında vefat etti. Kabri Sirhind’dedir.

Oğulları; Şeyh Ebû Alî, Şeyh Muhammed ve Şeyh Muhammed Kâzım’dır.49

1.3.3. Şeyh Muhammed Ubeydullah

Muhammed Masûm Fârûkî’nin üçüncü oğludur. H.1038/m.1629 yılında Recep ayında

Bütün âlem, kayyûma teveccüh etmiş, ona yönelmiştir. Bir

vaktin iki kayyûmu olmaz. Kayyûm bir tanedir.302 İmâm-ı Rabbânî, kayyûmluk

makâmının asırlar sonra kendisine verildiğini, önceki kayyûmun Seyyid Abdülkâdir

Geylânî (ö. 562/1166) olduğunu ifade etmiştir.303

İmâm-ı Rabbânî, kendisinden sonra Kayyûmluk makâmının oğlu Muhammed Ma’sûm

Fârûkî’ye verildiğini söylemiştir.304 Bu sebeple İmâm-ı Rabbânî’ye “Kayyûm-i Evvel”

(birinci kayyûm), Ma’sûm Fârûkî’ye ise “Kayyûm-i Sânî” (ikinci kayyûm) lakabı

verilmiştir. Ma’sum Fârûkî’den sonra kimin kayyûm olduğu hususunda ihtilâf vardır.

Bazıları üçüncü kayyûmun, Ma’sûm Fârûkî’nin en büyük oğlu Şeyh Muhammed

Sıbgatullah (ö. 1122/1710) olduğunu kabul edip ona “Kayyûm-i Zamân”

demişlerdir.305 Bazıları ise Ma’sûm Fârûkî’nin diğer oğlu Huccetullah Muhammed

Nakşbend-i Sânî’yi (ö. 1115/1703) kayyûm kabul edip ona “Kayyûm-i Sâlis” (üçüncü

kayyûm) lakabını vermişlerdir.306 Nakşbend-i Sânî’den sonra ise kayyûmunun kim

olduğu hususunda ihtilaflar artmıştır. Bazıları Nakşbend-i Sânî’nin torunu Şeyh

Muhammed Zübeyr’i (ö.1151/1739) dördüncü kayyûm kabul etmişlerse de bu, genel

kabul görmemiştir.